pait. Cum ita martyr Dinocrates non obierit, falsum omnino est, quod ait Tertullianus, solos Perpetuam in paradiſo martyres vidisse : falsum, quod ait Basnagiūs, Perpetuam ex Montanistarum opinionē, omnes extra paradiſum in loco tenebroſo, præter martyrum 150 animas, collocasse : et falsum denique erit, Perpetuam eosque martyres qui se mortis socios ipsi addidere, e schola processisse Montanistarum, eorumque imbutos fuisse dogmatibus et disciplina.

VI. Ex eadem Saturi visione alia mihi nascitur conjectura, qua facile suadeam Perpetuam sociosque martyres a Montanistarum communione fuisse perquam alienos, sed in Ecclesiæ catholice pace atque unitate et vitam duxisse, et gloriosum pro Christo sanguinem effudisse : « Et exivimus, inquit Saturus, et vidimus ante foras Optatum episcopum ad dexteram, et Asprium presbyterum, doctorem ad sinistram, separatos et tristes, et miserunt se ad pedes nobis, et dixerunt nobis : Componite inter nos, quia existiset sic nos relinquitis. Et diximus illis : Non tu es papa noster, et tu presbyter ? ut quis vos ad pedes nostros mittatis ? Et misimus nos, et complexi illos sumus... Et dum loquimur cum eis, dixerunt illis angeli : Sinite illos, refrigerent ; et si quas habetis inter vos dissensiones, dimittite vobis invicem ; et conturbaverunt eos. Et dixerunt Optato : Corrige plebem tuam, quia sic ad te convenient quasi de circo redeentes, et de factionibus certantes. » Optatum istum Carthaginensium Montanistarum episcopum, et Asprium ejusdem sectæ presbyterum Basnagiūs facit, et alterutrum existimat nostrorum martyrum Acta concinnasse. Contra eruditissimus Pagius ex subministrata sibi a cl. abbate Ludovico de Fleur observatione docet, Carthaginensium, utique Catholicorum, Optatum fuisse episcopum, et Agrippini successorem, et hisce Actis supplendum eorumdem episcoporum Laterculum apud Schelstratium in dissert. de Ecclesia Africana. Hanc opinionem sequendam omnino, existimo, eamque inde confirmo, quod nullus tunc fuisse videatur Carthagine Montanistarum episcopus. Nullius profecto insuis libris unquam meminit Tertullianus, quin nullum tum fuisse, pluribus in locis manifestissime indicat. Id enim evidentissime nihil colligere videor ex iis omnibus locis, in quibus traditionum auctoritatem adversus hæreticos urget. Vult enim Christum doctrinam suam apostolis communicasse : apostolos viris apostolicis quos per singulas civitates episcopos constituerunt ; hos vero suis successoribus, id est iis qui deinceps viris apostolicis ordinatione legitima successerunt. Statuit, eas duntaxat ecclesias, pro veris et apostolicis existimandas, quæ in suis fastis digerendis episcoporum catalogum ad aliquem vel ex apostolis perduxe-

(81) Cap. 3 et seqq.

(82) Cap. 5.

(83) Lib. *De virgin. veland.* cap. 2.

A print, vel ex apostolicis viris qui tamen cum apostolis perseveraverit ; aut si serius fuerint institutæ, traducem fidei ab apostolicis ecclesiis accepint, et ab earum deinceps communione nunquam exciderint, cuiusmodi erant Ecclesiæ Africanæ quæ ad Romanam Ecclesiam suam originem referabant. Urget hæreticos, ut suarum ecclesiarum origines edant et episcoporum catalogum, aut ad apostolos perducant, vel ad apostolicos viros, vel primum sibi episcopum ab ecclesiis apostolicis datum, una cum fidei semine, ostendant. Ita adversus hæreticos argumentatur, tum libro 160 *De praescriptionibus* (81), tum libro quarto *Contra Marcionem*, ubi Marcionitas his inter cætera verbis lacessit (82) : « Habet plane et illud ecclesias, sed suas, tam posteras, quam adulteras, quarum si censem requiras, facilius apostaticum invenies, quam apostolicum, Marcione scilicet conditore, vel aliquo de Marcionis examine. Faciunt favos et vespa, faciunt ecclesias et Marcionitæ. » Hoc utique argumento nunquam Tertullianus fuisse usus, si unum episcopum a catholicō episcopo separatum, Montanistæ Carthaginenses id temporis habuissent ; cum nihil proclivius fuisse et facilius, quam illud in suum regerere auctorem, et Montanistas urgere, ut suorum episcoporum catalogum ederent, num forte originem suam vel apostolis, vel apostolicis viris, aut saltem apostolicis ecclesiis deberent, an potius Montano, vel alicui de Montani examine. At Tertullianus, ut supra ostendimus, non se adhuc putabat ab apostolicarum ecclesiarum communione præcium, et ex Catholicis et Montanistis unum coulari arbitrabatur Ecclesiæ corpus : quod in adversis membris diversis institutionibus regeretur ; nec disciplinarum varietatem, salva fidei regula, ecclesiarum ledere unitatem ; unde illa ejus vox de apostolicis ecclesiis loquentis : « Una Ecclesia sumus (83). » Sed quomodo una Ecclesia, si cathedral aduersus cathedral erexissent, et episcopum aduersus episcopum constituissent ?

Verum quemadmodum Tertullianus, ubi contra hæreticos disputat, episcoporum ordinem extollit, ita in libris aduersus Catholicos deprimit, ac fere laicis peræquat, aduersus hæreticos disputans, nullam sine episcopis apostolicis veram agnoscit Ecclesiam ; qui tamen in libris aduersus Catholicos Ecclesiam in tribus laicis constituit, ut libro *De exhort. castit.* (84) : « Ubi tres, Ecclesia est, licet laici. » Et libro *De fuga in persecut.* (85) : « Non potes discurrere per singulos, sit tibi et in tribus Ecclesia. » Et lib. *De pudicit.* (86) : « Non Ecclesia numerus episcoporum. » Cogitanti nihil, cur adeo sibi contraria in hisce libris effutiret, id unum ad animum occurrit. Cum catholici episcopi Montanistas a communione repellarent, neque ipsi alium suæ sectæ haberent episcopum, hoc ad sola-

(84) Cap. 7.

(85) Cap. 14.

(86) Cap. 21.

tiūm suum excogitasse, nullam esse jure divino clericorum in laicos protestatē, nullam, quæ in causa necessitatē laicos contringeret. Ita enim flebat ut laici communione a clericis segregati, ipsi sibi clerici essent, ipsi sacerdotes, ipsi et tinguerent et offerrent; nullaque proinde eos obligatio manebat, ut se, sacramentorum recipiendorum gratia, clericorum deinceps arbitrio permitterent: Nonne, inquit, loco citato *De exhort, cast.*, « et laici sacerdotes sumus? Scriptum est: *Regnum quoque nos et sacerdotes Deo et Patri 161 suo fecit.* » Differentiam inter ordinem et plebem constituit Ecclesiæ auctoritas et honor per ordinis consessum sanctificatus: adeo ubi ecclesiastici ordinis non est consensus, et offers, et tinguis, et sacerdos es tibi solus. Sed ubi tres, Ecclesia est, licet laici. Unusquisque enim sua fide vivit; nec est personarum acceptio apud Deum, etc. Igitur si habes jus sacerdotis in temetipso, ubi necesse est, habeas oportet etiam disciplinam sacerdotis, ubi necesse sit habere jus sacerdotis. Digamus tinguis? Digamus offers? Quanto magis laico digamo capitate est agere pro sacerdote, cum ipsi sacerdoti, digamo facto, conferatur agere sacerdotem? « Annon hæc optima conjectura est, nullum tum fuisse Carthaginæ Montanistarum episcopum? Etenim si aduersus haereticos episcopalis ordinis auctoritas urgenda est, Catholicorum indices proferuntur. Si pro Montanistis aduersus Catholicos decertandum episcoporum auctoritas contemnitur, et Ecclesia in tribus laicis constitutur. Optatus itaque episcopus, qui in Actis nostrorum martyrum memoratur, perperam fuisse dicitur Montanistarum Carthaginensium episcopus: sed catholicæ communioni præfuit. Id quod etiam iis angelorum verbis confirmatur, quibus jubetur plebem suam corrigere, « quia sic, inquiunt, ad te convenient, quasi de circu redeuntes et de factionibus certantes. » Hæc enim verba non in eum bene conveniunt, qui paucorum hominum sectæ præcesset, qualis tunc erat in Africa Montanistarum: sed qui populum et multitudinem gubernaret, qua se merito Catholicæ, ut ex eodem Tertulliano discimus (87), efferebant. Jam vero argumento liquere puto, Perpetuam et Saturum sociosque martyres catholicæ communionis fuisse, non autem de grege Moutanistarum: cum eorum catholicus episcopus curam gerat, ad eos accurrat, cum eis communicet, ad eorum se pedes mittat: sermones cum eis misceat, eorum denique opem imploret, et ipsi martyres suum expresse papam et episcopum appellant.

VII. Postremo pro sanctis martyribus conjectura nascitur, cum ex Ecclesiæ sollicitudine, ut splen-

(87) *De jejunis*, cap. 11.

(88) Οἱ δὲ τελεῖ καὶ αὐτῶν καὶ συνεκάθευδον ἔνδον μετ' αὐτοῦ, διαφθείραντες τοὺς δεσμοφύλακας· είτη δεῖπνα ποιήσα εἰσεχομένετο, καὶ λόγοι λεροὶ αὐτῶν ἐλέγοντο..... Καὶ μήν καὶ τῶν ἐν Ἀσίᾳ πόλεων ἔστιν ὅν ηκόν τινες, τῶν Χριστιανῶν στελλοντων ἀπὸ τοῦ κοινοῦ, βοηθούσοντες καὶ ἑναγορεύ-

A dite in carcere sancti martyres et liberaliter tractarentur; tum ex facilitate qua exhibuit sibi refrigerium ipsi martyres admittebant, ab omni prorsus morositate alieni, quæ in hypocritis et haereticis, iis præsentim qui se morum gravitate et disciplina asperitate jactant, ut erant Montanistæ, solet ut plurimum eminere. Actorum loca, quæ huic pertinent, adnotanda sunt, cap. 1, § 2: « Ibi tunc Tertius et Pomponius, benedicti diacones qui nobis ministrabant, constituerunt pretio ut paucis horis emissi, in meliorem locum carceris refrigeraremus:» cap. iii, § 1: « Deinde post paucos dies, Pudens miles Optio præpositus carceris, qui non magni facere cœpit, intelligens magnam virtutem esse in nobis, multos fratres ad nos admittebat, ut et nos et illi invicem refrigeraremus; cap. v, § 3: « Cum a tribuno castigatus eo tractarentur, quia ex 102 admonitionibus hominum vanissimorum verebatur, ne subtraherentur de carcere incantationibus aliquibus magicis, in faciem respondit Perpetua, et dixit: Quid utique non permittis refrigerare noxilis nobilissimis, Cæsaris scilicet, et natali ejusdem pugnaturis? Aut non tua gloria est, si pinguiores ille producamur? Horroit et erubuit tribunus, et ita justis facetas fieret introeundi, et refrigerandi cum eis, jam et ipso Optione carceris credente. » Et cap. v, 4: Pridie quoque cum illa cœna ultima, quam liberam vocant, quantum in ipsis erat, non cœnam liberam, sed agapen eoenarent, etc. »

VIII. Quam hæc consentanea sunt vetustissimæ Ecclesiæ catholicæ disciplinæ, quæ maximam semper et maternam erga confessores in vinculis constitutos ostendit sollicitudinem, tam aliena videntur ab asperrimis in speciem Montanistarum institutis. Lucianus in epistola de Morte Peregrini, veterum Christianorum erga fratres suos pro fide in vinculis positos, pietatis et charitatis officia, quanvis ea nefarie deridens, graphice tamen his verbis luculentque describit (88): « Magistratus autem eorum etiam intus cum eo condormiebant, custodibus corruptis: Dein cœnæ variæ introducebantur, et sacri eorum sermones dicebantur... Aliqui etiam ex quibusdam Asiæ civitatibus venerunt, e communi mittentibus Christianis, qui viro opem ferrent, ipsumque defenserent et consolarentur. Incredibilem autem quamdam celeritatem ostendunt, si quid tale publicum contingat. Illico enim nulli rei parciunt. Proinde Peregrino tunc multæ pecuniæ mittebantur, et non exiguum proventum hunc lucrificet. » Sed Christianos hac de re disserentes audiamus. Sanctus Cyprianus pluribus epistolarum suarum locis veteris hujus Ecclesiæ consuetudinis meminit, et in

σοντες καὶ παραμυθησμενοι τὸν ἄνδρα. Ἀμῆχανον δέ τι τὸ τάχος ἐπιδεικνύαι ἐπειδὴν τι τοιουτον γένηται δημόσιον, ἐν βραχεῖ γάρ ἀρειδοῦσι πάντων. Καὶ δὴ καὶ τῷ Ιερεγρίνῳ πολλὰ τότε ἥξε χρήματα παρ' αὐτῶν ἐπὶ προφάσει τῶν δεσμῶν, καὶ πρόσοδον οὐ μικρὰν ταῦτην ἐποιήσατο.

hæc non minus quam in alia curæ pastoralis officia sedulo ac solerter incubuit. Ita enim hac de re præcipit epistola quinta, quam e successu scripsit ad Clerum : Quantum autem ad sumptus suggestor, sive illis qui gloria voce Deum confessi, in carcere sunt constituti, sive iis, qui pauperes et indigentes laborant, puto nihil desit; cum summa omnis quæ redacta est illic sit apud clericos distributa propter ejusmodi casus; ut haberent plures, unde ad necessitates et pressuras singulorum operari possint. » Is porro erat christiaue plebis erga confessores affectus, ut non ei hac in parte stimulos addere, sed fratrum ad carceres concursum, ad fo-vendos scilicet atque refocillanos confessores, **163** ex prudentiae legibus moderari opus esset. Unde statim subjungit : « Peto quoque, ad procurandam quietem, solertia et sollicitudo vestra non desinat; nam etsi fratres pro dilectione sua cupidi sunt ad convenientium et visitandum confessores bonos, quos illustravit jam gloriis initii divina dignatio, tamen caute hoc, et non glomeratim, nec per multitudinem simul junciam puto esse faciendum, ne ex hoc ipso invidia concitetur, et introiundi aditus denegetur, et dum insatiabiles multum volvamus, totum perdamus. Consilite ergo et providete, ut cum temperamento hoc agitutius possit: ita ut presbyteri quoque, qui illic apud confessores offerunt, singuli cum singulis diaconis per vires alternt: quia et mutatio personarum, et vicissitudo convenientium minuit invidiam. » Et epistola 12, ad Pamelii nameros 37, de eodem argumento ita rursus scribit ad clerum : « Quanquam sciāt vos, fratres charissimi, litteris meis frequenter admonitos esse, ut gloria voce Dominum confessis, et in carcere constitutis omnis diligentia præbeatur; tamen identidem vobis incumbit, ne quid ad curam desit iis quibus ad gloriam nihil deest. Atque utinam loci, et gradus mei conditio permitteret, ut ipse nunc presens esse possem: Promptus et libens solemnī ministerio cuncta circa fortissimos fratres nostros dilectionis obsequia completem, sed officium meum vestra diligentia repræsentet, et faciat omnia quæ fieri oportet circa eos quos in talibus meritis fidei ac virtutis illustravit divina dignatio. » Et infra in eadem epistola. Tertulli in iis pietatis officiis diligentiam, atque sollicitudinem laude: « Quanquam Tertullus, fidelissimus et devotissimus frater noster, pro cætera sollicitudine et cura sua, quam fratribus in omni obsequio operationis imperit, qui nec illic circa curam corporum deest, etc. » Ad diaconos hæc cura specialiter pertinebat, ut non solum ex nostrorum martyrum Actis, sed etiam ex ejusdem Cypriani epistolis et ex Dionysii Alex. epistola ad Domitium et Didymum, ubi Eusebi Diaconi sedulitatem commendat, qui in martyres

(89) Εὐτέλιος δν ἐξ ἀρχῆς δ Θεὸς ἐνεδυνάμωσε καὶ παρεπεύστε τὰς ὑπηρεσίας τῶν ἐν ταῖς φυλακαῖς γενομένων δμολογητῶν ἐναγών ὡς ἀποπληροῦν, καὶ τὰς τῶν σωμάτων περιστολὰς τῶν τελείων καὶ

A Alexandrinos eam curam impendit, quam erga martyres Carthaginenses Tertullus (89): « Eusebius, quem Deus jam inde ab initio roboravit, impulitque ut confessoribus in custodia positis ministeria strenue exhiberet, utque consummatorum ac beatorum martyrum cadavera non sine capitio sui periculo sepeliret. » Tertullianus antequam se ab Ecclesia omnino abalienasset, et abruptius adversus eam disputare cœpisset, in libro *ad Martyres* ejusdem moris cum laude meminit : « Inter carnis alimenta, benedicti martyres designati, quæ vobis et domina mater Ecclesia de uberibus suis et singuli fratres de opibus suis propriis in carcerem subministrant, capite **164** educandum. Carnem saginari, et spiritum esurire non prodest. » Et infra, capite secundo : « Ipsam interim conversationem sæculi et carceris comparemus, si non plus in carcere spiritus acquirit, quam caro amittit; imo et quæ justa sunt, caro non amittit per curam Ecclesiae et agapen fratrum. » Sed postquam sese prorsus in disciplinam Monteni tradidit: et acerbius atque invercundius cum Catholicis gerere similitates cœpit, tum Ecclesiæ erga confessores charitatem longe quam Lucianus invidiosius traduxit; tum quæ Christianis observanda fore in vinculis ex Montanistarum legibus et institutis victus et disciplinæ severitas, his in libro *de Jejunitiis* verbis exposuit (90): « Plane vestrum est, in carceribus popinas exhibere martyribus incertis, ne consuetudinem querant, ne tædeat vitæ, ne nova abstinentiæ disciplina scandalizentur, cum nec ille Pristinas vester non christianus martyr attingeret, quem et facultate custodias liberæ aliquandiu fartum omnibus balneis quasi baptismate melioribus, et omnibus luxuriæ secessibus quasi Ecclesiæ secretioribus, et omnibus vitæ istius illecebris quasi æternæ dignioribus, hoc puto obligatum ne mori vellet: postremo ipso tribunalis de luce summa condito merito tanquam antidoto præmedicatum, ita enervastis, ut paucis singulis titillatus (hoc enim ebrietas sentiebat) quem Dominum confiteretur interroganti præsidi respondere non potuerit amplius: atque ita de hoc jam extortus, cum singultus et ructus solos haberet, in ipsa negatione digessit. » Hæc Tert.. de Catholicis, quæ quamvis ad invidiam faciendas sint ultra modum exaggerata clare tamen ostendunt, fuisse catholicos martyres in vinculis, quoad per milites et custodes licebat, splendide ac liberaliter habitos. De Montanistarum vero duritia gravitateque hæc antea præmiserat: « Ut ab Joanne Paracletus obmutuisset, ipsi nobis prophetæ in hanc maxime causam exstissemus.. indicentes omnem ταπεινοφρόνσιν cum carcer ediscendus, et fames ac siti exercendæ, et tam inedia quam anxiæ victus tolerantia usurpanda sit, ut in carcere tali introeat christianus, qualis inde pro-

μαχαρίων μαρτύρων οὐκ ἀκινδύνως ἔκτελειν. Άριδ Euseb., libr. xii, cap. 2.

(90) Cap. 42.

disset; non poenam illic passurus, sed disciplinam, nec saeculi tormenta, sed officia, eoque fidentior processurus ad certamen e custodia abusus nihil habens carnis, sic ut nec habeant tormenta materiam; cum sola et arida sit cute loricatus, et contra ungulas corneus, præmisso jam sanguinis succo, tanquam animæ impedimentis, properante jam et ipsa, quæ sepe jejunans, mortem de proximo norit. » Hæc virtus austertas, quam hic Tertullianus ex Montanistarum disciplina describit, non hic solum in nostrorum martyrum Actis nullibi appetat; quin eos contra superius vidimus cibo potuque libere utentes, et cum castigatius tractarentur, Perpetuam audivimus histrionum verbis objurgantem, eique sancta securitate dicentem: « Quid utique non permittis refrigerare noxiis nobilissimis, Cæsaris scilicet, et ~~165~~ aliquid et a nobis quod faciat ad Spiritum quoque natalie jussum pugnaturis? aut non tua gloria est, si pinguiores illo producamur? » Quæ certe verba, præter excelsam animi securitatem et indolem, quam præse ferunt, mentem etiam Perpetuæ demonstrant a Montanistarum institutis omnino alienam, et alii quam Tertullianus cogitationibus præditam. Quid enim adeo contrarium quam Perpetuæ et Tertulliani hac de re sensus et verba? Hic christianum vult ad certamen e custodia procedere, nihil habentem carnis, sola et arida cute loricatum, præmisso jam sanguinis succo, etc. Perpetua vero cum tribuno de vicissim tenuitatem expostulat et, quanquam festive, ait tamen pinguiorem velle se in amphitheatum produci. Ille Catholicos reprehendit, quod Pristino, ipso tribunalis die, laetus convivium paraverint. Perpetua vero, sociique martyres, pridie quam bestiæ objicerentur, cœnam quam liberam vocabant, et quæ bestiariis lantissima parabatur, neutiquam respuerunt.

IX. In quo sane catholicorum martyrum consuetudinem secuti sunt, qui illatos sibi cibos cum gratiarum actione percipere consueverunt. Alcibiades, unus e martyribus Lugdunensibus, austrum vivendi genus, antequam pro fide comprehendetur, sectatus fuerat, in carcere retinebat, Attalo autem per visionem ostensus est, non recte neque ordine facere Alcibiadem, quod duro illo et autero et singulari vitæ genere uteretur. Testes hujus rei habemus longe gravissimos, Lugdunenses ipsos atque Viennenses in *Encyclica de martyrio suorum*, apud Eusebium, epistola (91): Alcibiades quidam, unus ex illorum martyrum numero, durum et squalidum vivendi genus sectabatur; nullumque omnino cibum admittens, solo pane et aqua ad id

(91) Ἀλκιβιάδου γάρ τινος ἐξ αὐτῶν, πάνυ αὐχμηρὸν βιούντος βίον, καὶ μηδενὸς ὅλως πρότερον μεταλλαγμένοντος ἀλλ' ἡ ἄρτῳ μόνῳ καὶ ὅδας χρωμένου, πειρωμένου τε καὶ ἐν τῇ εἰρχτῇ οὔτω διάγειν, Ἀτταλῷ μετὰ τὸν πρῶτον ἀγώνα, δὲ ἐν τῷ ἀμφιθέατρῳ ἦνυσεν, ἀπεκαλύψθη, ὅτι μὴ καλῶς ποιήη δ' Ἀλκιβιάδης μὴ χρωμένος τοῖς κτίσμασι τοῦ Θεοῦ, καὶ ἄλλοις τόπον σκανδάλου διπλειπόμενος.

A usque temporis usci consueverat. Cumque in carcere positus eamdem vivendi rationem vellet retinere, Attalo post primum, quod in amphitheatro confecerat certamen, revelatum est, non recte neque ordine facere Alcibiadem, qui et creaturis Dei minime uteretur; et aliis exemplum scandali fieret. Paruit itaque Alcibiades, et cunctis deinceps cibis, promiscue uti coepit, gratias agens Deo, Neque enim divina gratia eos presentia sua destituerat; sed consultorem habebant Spiritum sanctum. » Huic itaque eidem Spiritui nostri martyres morem gerentes, communem illum quem diximus, vulgaremque vitæ modum, etiam in vinculis, usurparunt, ab ea vivendi ratione aperte diverauit, quem suis Montanistæ martyribus prescripserunt.

B 166 X. Nunc vero, quamvis mibi jam videar, quæ poterant in utramque partem de nostris martyribus disputari, in medium protulisse: sustine tamen, lector, ut te paulisper detineam, quoad omnia, prolixius forsitan disputata, sub unum veluti conspectum ponam; et utriusque opinionis Momenta, tam ejus videlicet quæ sanctos martyres uti montanistas traducit, quam ejus quæ illorum patrocinium suscepit, pauca in vobis conferam, utrumque instituta comparatione. Sed prius nobis in memoriam revocare debemus, banc unam esse ex illis controversiis, de quibus sententia tuto pronuntiari non potest, nisi ad singulas notas, et omnes circumstantias animum adverterimus, quæ vel ex ipsa re in disputatione posita oriuntur, vel eam extrinsecus comitantur; de quibus sapientissima illa constituta regula est (92) quod si quidem omnes circumstantiae tales sunt, quales rariissime inveniuntur cum falsitate conjuncte, viri prudentis est morigerum se præbere, et assensum facile accommodare. Quod si e contra haec circumstantiae ejusmodi sunt quæ særissime adjunctam falsitatem habent, ratio exigit ut vel assensum nostrum inhibeamus, vel ut falsum judicemus quod narratur, cum nullatenus appareat illud verum esse quamvis aliunde quin fieri potuerit absolute non repugnet, aut etiam reapse factum non esse, ea certitudine non constet, quam metaphysicam vocant, et qua mathematicæ facultates gaudent. Hominis enim imprudentissimi et nullius judicii esset, ejusmodi evidentiam et certitudinem requirere in rebus contingentibus, et particularibus factis, quæ in historiis narrantur, et hominum testimoniis, et fide humana nituntur.

C His positis, argumenta Basnagii cum nostris argumentis, rationes cum rationibus conferamus,

πεισθεῖς δὲ Ἀλκιβιάδης πάντων ἀνεδήν μετελάμβανε, καὶ ηὔχαρισται τῷ Θεῷ· οὐ γάρ ἀνεπίσκεπτοι χάριτος θεοῦ ἦσαν, ἀλλὰ τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον ἦν συμβουλον αὐτοῖς. Apud Eusebium, lib. v *Hist. Eccles.* cap. 3.

D (92) Vid. *Logic. sive de Arte Cogit.*, part. iv, cap. 13.

**E**qui autem prudentisque lectoris erit ei causam adjudicare, cujus rationes rarissime, aut saltem rarius cum falsitate cunjuncta sunt, quam quæ ex adversa parte producuntur. Et quoniam cum externis tum' internis argumentis utrinque pugnatum est: externorum cum externis, et internorum cum iis quæ sunt ejusdem generis, collationem instituimus. Quod ad priora illa pertinet, sive externa, nullus equidem dubito, quin juxta regulam positam, et sapientum calculo comprobata, nobis, seu potius sanctis martyribus, causa adjudicanda sit. Nam quæ de nostrorum martyrum recta fide habemus externa testimonia, ejusmodi sunt, ut quamvis unum aut alterum fallere possit, aut aliquando etiam fefellerit, omnia tamen, non dicam rarissime, sed nunquam omnino inveniuntur cum falsitate conjuncta. Neque enim martyris alicujus aut confessoris afferri potest exemplum, quem Ecclesia in sanctorum album ea, qua Perpetuam sociosque martyres celebritate, retulerit, qui deinde post quindecim ab ejus obitu saecula a recta fide repertus fuerit alienus. Quare prudentiam Basnagii desideramus cum ad extenuandas propositi 167 argumenti vires exempla indicat quorundam haereticorum, quorum nomina in sua martyrologia quidam horumce operum concinatores privato judicio retulerunt. Ad argumentum enim labefactandum, quod ex publico et universali, et per tot saecula nunquam interrupto sanctorum cultu conficitur, haeticus aliquis in medium fuisse adducendus, cuius in Ecclesia cultus non minus fuerit quam nostrorum martyrum per vulgatus. Magnus Athanasius in epistola apologetica pro sancto Dionysio Alex, ad ejus orthodoxiam adversus Arianos vindicandam, hoc imprimis utitur argumento, quod magnum et evidentissimum existimat (93): « Magni certe argumenti est, in hoc illos vere non dicere, sed virum calumniam, quod nec ille unquam ab aliis episcopis deprehensa impietatis damnatus, episcopatu pulsus sit, ut illi e Clero ejecti sunt; neque haeresis propugnanda causa secesserit ab Ecclesia; sed in illa pie obdomierit, ejusque memoria hactenus cum patribus celebrata, et una in album relata sit. Si enim eadem, quæ illi, sensis et, aut si scriptorum suorum rationem non reddidisset; minime dubium, quin eudem fuissest, quæ illi, pena plectendus. » An hoc etiam Athanasii pro Dionysio argumentum frigida hac Basnagijs responsione diluisset, quod haeticici episcopi aliquando in martyrologia, aut sacra diptycha irreperirent? Nam futile et prorsus indignum viro prudenti responsum! Quinimo exemplum statuendum fuissest in homine, in quem haec omnia simul orthodoxis

A indicia convenerint, qui tamen post plurium ab ejus obitu saeculorum intervallum fuerit haeticus deprehensus. Sed hujus rei nullum omnino exstat in ecclesiasticis monumentis exemplum. Quæ vero Basnagio suppetunt ex Tertulliani auctoritate, et Actorum compilatore adversus Perpetuam sociosque martyres conjectura ejusmodi sunt, quæ falsitatem adjunctam non raro et manifestissime habent. Cum, ut ostendimus, Tertullianus, etcatholicos martyres sepiissime laudaverit, et ad eorum communionem aspiraverit, et Novatiani denique, non minus quam Montanistæ ab ecclisia catholica extores catholicorum Acta martyrum luci dederint, sermone posteritati commendarint, etc.

**B**Eadem est internorum argumentorum comparatio. Nostra enim ex sanctitate martyrum, ex eorum tutibus, et miraculis et vaticiniis, et ex prophetiarum exitu conficiuntur, quæ simul omnia nunquam omnino inveniuntur, cum haeresi fuisse conjuncta. Quæ vero apud Basnagium ex quarundam visionum, ut ipsi videtur, inconcinnitate proficiuntur, talia sunt, quæ ut multum, secundum se spectata, et in 168 bonam possemus et in malam partem interpretari. Sed ubi inveniuntur cum sanctitate et simplicitate vitæ, cum miraculis et vaticiniorum eventu conjuncta, ratio postulat ut ea in partem, quoad fieri poterit, optimam accipiamus. Et hinc argumentum existit, ex quo adversarius nulla, ut mihi videtur, ratione possit evadere. Aut enim iis quæ de nostrorum martyrum virtutibus, prophetiis, et miraculis in Actis referuntur, fidem accommodat, aut potius abrogat. Si fidem habeat, in tuto profecto est sanctorum martyrum orthodoxy; cum eæ virtutes, in quibus nihil fucatum, nihil adulterinum repertum est, nihil denique per simulationem et hypocrisim gestum, ea miracula, eæ prophetiæ, in haeticos martyres non convenient; multo autem minus in montanistas, quæ in Actis habentur, ab eorum dogmatis, et disciplina, ut ostendimus, per quam aliena. Et tunc, ut dixi, ratio postulat, ut visiones et revelationes, quemadmodum et a nobis, et ante nos a divo Augustino et ab aliis veris doctissimis factum est, in optimam partem interpretetur. Sin autem iis quæ de Perpetua, Felicitatis sociorumque martyrum virtutibus, etc., referuntur fidem Basnagijs derogat, eadem ratione, et iis fidem abrogare debet, quæ in Actis ad visiones et revelationes martyrum pertinent. Nulla enim ratio patitur, ut Actis contra martyres credat, pro martyribus fidem non habeat. Præcipue cum longe proclivius sit existimare Actorum compilatorem in iis quæ de visionibus narrat, esse mentitum, quam in iis quæ de signis et miraculis habet: visionum

**D**ηλον δι μνήμη μέχρι νῦν αὐτοῦ μετὰ τῶν πατέρων οὐτε καὶ γεγραπται· εἰ γαρ ἡν τὰ τουτῶν φρονήσας, ή περὶ ὧν ἔγραψε μὴ ἡν ἀπολογησάμενος, οὐκ ἡν ἀμφὶ ξολον δι τὰ πάντας τὰ αὐτὰ καὶ αὐτὸς αὐτοῖς ἐπεπόνθει. Montfauconian. Edit.. n. 3.

(93) Μέγα μὲν οὖν τεκμήριον τοῦ μηδὲ τοῦτο λέγειν αὐτοὺς ἀληθεῖς, ἀλλὰ τὸν ἄνδρα συκοφαντεῖν, δι τοὺς περὶ ἑτέρων ἐπισκόπων ἐπ' ἀσεβείᾳ κατηνεύσθεις ἀπεβλήθη τῆς ἐπισκοπῆς, ὃπερ αὐτοὶ τοῦ κληρου, μῆτε αὐτὸς ὁς αὔρεσιν ἐκδικῶν ἐξῆλθε τοῖς Ἐκκλησίας, ἀλλ' ἐν αὐτῇ κεκομηται καλῶς,

enim et revelationum solus Deus testis erat et martyres, qui jam fuerunt e vivorum numero immanitate carnificum exturbati; quæ vero ad miracula pertinent, in aperto quedam eorum, et in me dio amphitheatro a scriptore coœvo gesta narrantur, ubi profecto in auctore contemporaneo ullus fraudis, et suspicionis locus esse non potest; facit que hic maxime, quod de id genus miraculis præclare Dodwellus observat (94): Si ea soilicet pro historice fidei captu, atque natura probari sibi velint athei, nihil prorsus esse quod hic desiderare possint, quominus hujus modi narrationes videantur esse verissimas: « Imprimis enim non in angulis, inquit, aut paucis quibusdam consciis, quorum posset interesse, sed palam gesta, et in omnium conspectu narrant, tam inimicorum quam amicorum, quin potius inimicorum, quilocum in theatris præcipuum habebant. Ita factum non modo ut qui ea scriperint, ea certo possent cognoscere; sed et qui alia in sententia essent, ea facile possent certoque refellere Deinde, talia fuisse hæc gesta, ut plurimorum intererit, et quam maxime, ne lateret veritas, sed potius ut esset compertissima. Persecutorum intererat, ne hæc vera crederentur, quibus gravissima forent crudelitatis infamia apud absentes, tam vivos quam etiam posteros, onerandi, quibus divino 169 etiam suffragio damnati vide rentur. Christianorum etiam maxime omnium inter-

A erat, siquidem fuissent falsa, ne vera erederentur, quibus tantos hujus vitæ cruciatus tam nulla futurorum præmiorum mercede lucratur. Non est itaque quod suspicemur contemptas has fuisse narrationes; sed vero omnem potius ab utrisque diligentiā in illis eruendis fore adhibendam. » Quod si Acta Perpetuae ab auctore coœvo collecta fuisse Basnagius negat, jam eo res recedit ut omnem non solum miraculis, sed etiam visionibus fidem derogemus, et ad externa argumenta controversia tota revocetur, in quibus vidimus quantum Perpetua causa triumphet. Demus tamen paria esse quæ in utramque partem momenta modo asseruntur, 170 cum boni viri sit et æqui judicia dubia in meliorem potius partem quam in deteriorem interpretari, et nemo qua fruitur bona famæ et existimationis possessione, nisi malus certis indicis et perspicuis argumentis demonstretur, exui debeat, nullo modo permittendum erat ut ea quæ jam per quindecim sæcula rectæ fidei et sanctitatis existimatione gavis sunt, ob leves quasdam conjecturas, Perpetua sociique martyres exuerentur. Quod quidem in causa fuit ut in hac controversia defensoris partes in me ultro susciperem, et hanc qualemcumque meam dissertationem in publicum emitterem, quæ tota quanta est, utinam in Dei honorem et gloriam martyrum cedat!

(94) Dissert. XII Cyprianica, de *Martyr. Fortitud.*, § 45.

## IN FRAGMENTUM SEQUENS DE CANONE SS. SCRIPTURARUM ADMONITIO.

(L. A. Murator. *Antiqq. Ital. medii ævi*, t. III, col. 854 Galland. *Bibl. Vett. PP.* t. II, p. 208. Routh. *Reliq. sacr.* t. IV, p. 3. Ever. Stoch. *Comment. de libr. N. T.* § 63, p. 199. Freindallor. *comment.*, Line. 1802. Kirchnoser, *Quellensammlung zur Geschichte der Neutestamentlichen Canons* Zurich, 1842, p. 1, 2.)

Primus Muratorius veterimum hoc edidit fragmentum, in quo de canone Novi Testamenti agitur. Is vero in *Antiquitatium Italicarum medii Ævi*, tomo III. Mediol. 1740, de codice msto, ex quo idem de sumptum est, hæc præmisit: « Sed quando cœpimus vulnera rimari litteris inficta, dum rudia sæcula decurrerent, ne hoc quidem dissimulandum est, imperitissimos et indoctissimos homines crebrius quam antea fuisse adhibitos ad exscribendos codices, quos propterea erroribus ac sordibus ad nauseam usque repletos intueare. Ex his non paucos præ manibus habui, et exemplum afferre juvat, quod non uno nomine, nisi mihi facile blandior, lucem exposcere videtur. Asservat Ambrosiana Mediolanensis bibliotheca membranaceum codicem, e Bobiensi acceptum, cuius antiquitas pene ad annos mille accedere mihi visa est. Scriptus enim fuit litteris majusculis et quadratis. Titulus præfixus omnia tribuit Joanni Chrysostomo, sed immerito, p. 851. » Tum vero cæteris tractatibus, qui in codice continentur, memoratis, pergit vir cl. ita scribere: « Ex eodem ergo codice decerpsi fragmentum antiquissimum, ad canonem divinarum Scripturarum spectans. Nulli diligentiae pepercit, ut ejus auctorem detegarem, simulque reacirem num hactenus editum fuerit. Nisi me fefellerunt oculi, aut complurium librorum defectus, quem non semel doleo, nusquam deprehendi evulgatum, ac proptera spes mihi superest fore ut libentius a lectoribus accipiatur, ac præcipue quod antiquitatem redolcat summe venerabilem. »

Deinde ostendit opinari se Muratorius tribuendum esse fragmentum Caio, ecclesiae Romanæ presbytero, qui floruit saeculo exeunte secundo. Idem censuit quoque cl. Gallandius in prolegomenis tomii II *Bibliothecæ suis Patrum*, p. xxiiij, et propterea quod Miltiadis, vel ut hic scribitur nomen, *Mitiadis*, heretici cuiusdam mentionem injectit fragmenti auctor, istud idem excerptum vult Gallandius pertinere ad disputationem quam adversus Proculum seu Proculum Cataphrygarum sectatorem Caius composuit. Anonymus enim scriptor apud Eusebium lib. v *Hist.* c. 16, seu supra in vol. meo II, p. 73, sub ipsum initium operis, quod adversus Cataphrygas contexuit, heresim nominat Miltiadis. Quod tamen Gallandi argumentum, etiamsi de lectione Miltiadis, cuius loco *Alcibiades* nonnulli volunt reponere, satis constiterit, haud satis valeret ad hocce fragmentum Caio vindicandum. Porro Muratorianæ de Caio conjectura opposuerat sese V. D. Everardus Stoschius, qui ipse in *Commentatione de Librorum novi Test. Canonie*, Francof. ad Viadrum edit anno. 1755, fragmentum post Muratorium repetivit. Ait enim in § 63, p. 199, argumenta quæ ad conjecturam suam commendandam idem affert Muratorius, ei parum probabilitatis conciliare : « Quod enim Caius **¶ 171** Epistolam ad Hebreos rejicerit tanquam non canonicam, id ipsi cum pluribus aliis, Irenæo e. g. et Hippolyto, imo teste Eusebio lib. vi, c. 20, et Hieronymo *de Viris III.* c. 60, cum pluribus aliis Romanæ ecclesiæ doctoribus commune fuit. Et quod Hermas temporibus auctoris fragmenti, *Pastorem* conscripsisse dicatur, id ad alium quemcunque qui ea ætate vixit applicari potest. » Dum vero clarus vir Stoschius §§ 61 et 62 abjudicanda hæc Caio censem, propterea quod idem Caius apud Eusebium lib. iii *Hist.*, 28, Apocalypsin Joannis Cerinthi esse existimet quam quidem auctor fragmenti pro libro canonico habet, id meminisse debemus, verba Caii utrum ad Apocalypsin S. Joannis pertineant, adhuc sub judice esse ; qua de re cum nos ad ejus fragmenta aliquid annotavimus, in vol. II *Reliquiar.*, pag. 16, tum vero cl. Freindallerus fragmenti hujus nuperus editor, de quo mox memorabo, disseruit, §§ 9 et 10. Aliud insuper est argumentum contra Caium a Stoschio ita propositum : auctorem fragmenti vel penitus ignoravisse, vel saltem non animadvertisse, Epistolas Pauli dudum ante visam et editam a Joanne apostolo Apocalypsin scriptas fuisse, qualis quidem error et incogitantia difficulter de Caio, quem Eusebius *H. E.* vi, 20. ἀνδρολογιστας, et cuius commentationem contra Proclum Photius cod. 48, σπουδαίαν διάλεξιν vocat, concipi possit. Sic ille ; hoc vero τῷ τὸν χρόνον duntaxat ἀμφίτημα foret, quod interea oportere ita existimari negarent cum Ephiphanio in *Hær.* li, cap. 12 et cap. 36, illi eruditio qui, ut notat ipse quoque vir clarus, Apocalypsin Joannis ad Claudii Augusti tempora referunt. Cons. et Thomæ Newtoni Bristoliensis episcopi *Dissert. in Prophetias Anglicas lingua conscriptas*, vol. III. § 24, c. 4, atque J. D. Michaelis *Prælectt. de Libb. N. T. sect. ult.* Et mihi quidem majorem moveret scrupulum nævus sine hujus fragmenti inventus, ubi positum videtur, *Basilidem esse Cataphrygum*, si diis placet, *constitutorem* ; etenim, si ita legandus et construendus locus, vereor ne ignorantia crassæ in hoc auctore argumentum inde duendum foret.

Quanquam vero vir cl. hæc Caii fuisse nolit, quocum sentit tum cl. Keilius in additamentis ad *Fabrianæ Biblioth. Græc.*, vol. VII, pag. 285, tum alii viri docti, quos ibi commemoravit Keilius, eidem tamen Stoschio probabile admodum videtur fragmentum omnino esse antiquissimum, et circa saeculi secundi finem aut tertii initia conscriptum ; ad quam quidem sententiam firmandam multas ille rationes easque quam valentissimas subjecit. Et in ea sententia convenienti scriptores, quod sciām, omnes, qui breve istud commemoraverint. Has autem Stoschii rationes ad S. Scripture libros singulos qui in fragmento nominantur, deinceps afferam, utpote quæ antiquitatem ejus non tantum muniant, sed etiam ipsum egregie illustrent. Neque aliter de ætate scripti ante Stochium judicaverat celeb. Moshemius, qui in *Comment. de Rebus Christianorum ante Constantimum M. 172* ad sæc. primum, § 54, p. 164, de eodem hæc posuit : « Auctor ignotus est. Muratorius Caium presbyterum Romanum esse putat, qui occidente saeculo secundo floruit. Hoc quidem dubium est : illud vero ex ipso libello certum, saeculo eum secundo et illo quidem tempore quo Hermas in vivis fuit scripsisse. In hoc igitur magni pretii fragmento hæc de Herma scripta leguntur : *Pastorem vero nuperrime temporibus nostris in urbe Roma Herma conscripsit, sedente cathedra urbis Romæ ecclesiæ Pio episcopo, fratre ejus.* » Hæc Moshemius. Itaque, aut prope abesse videtur auctor a medio saeculo secundo, quando ad exitum quidem perductus fuerat Pii episcopatus, aut certe constat illum ante finitum saeculum sua scripsisse, etiamsi de vera ætate opusculi *Pastoris* appellati aliter statuatur. Qui vero factum sit ut cl. Lardneri diligentiam hoo fragmentum, a nomine omnium, ni fallor, rejectum aut improbatum, effugerit, id nescire me fateor, cum diu antequam illud Lardneri *de Fide Hist. Evangelicæ* plane egregium opus denuo typis ab ipso mandaretur, fragmentum cum orbe eruditio communicatum fuisse ; cum vero ponendus sit auctor inter scriptores qui primi omnium, excepto Papia, de evangelistis ipsis vel commemoraverint, vel ipsorum scripta nominatim adduxerint, fieri non potest quin primus hic librorum Novi Testamenti catalogus curis nostris dignus censeatur. Est tamen ab eo omissa, quod multam moveat admirationem, epistola et semper et ab omnibus recepta, prior illa S. Petri, de cuius auctoritate nemo a temporibus usque Polycarpi atque Papie dubitavit. Itaque facta est omissione ab auctore, qui tres ex septem ἀντιλεγομέναις scripturis agnovit,

dum nullum interea librum νόθον, uno fortasse excepto, in canonem Novi Testamenti admisit. De altero nævo illo circa Basilidem hæreticum apud eum existente jam dixi.

Nuperrime vero, cum dixisset ad pag. **xxi** præfationis operis mei, hoc fragmentum de canone distulisse me in medium adducere, propterea quod novissima ejusdem editio nondum ad manus pervenisset meas, transmissa ex Germania mihi est opella a viro nobili peregre agente, que ante Lincii prodierat anno 1802, cum *Commentatione Francisci Freindaller, canonici et theol. professoris publ.* Is quidem nullam usquam Stoschiani libri de Canone commemorationem fecit, contraque Caio presbytero fragmentum vindicandum esse statuit, ubi tamen in § 8, ad pag. 13, hæc habet : « *Est vero simillimum Collationem Cali cum Proclo Græce esse habitam conscriptamque. Talem quippe eam legere Eusebius, Photius, ac Theodoreus, qui lib. iii *Fabularum hæreticarum* eamdem κατὰ Πάτρολον inscripsit. Addo quod Valesius, momentis haud spernendis, Proclum hunc e ducibus sectæ Montanisticæ, Græcum Asiam fuisse arguat. Græce itaque cum homine Græco Caius contulerit. Attamen fragmentum nostrum Latinæ potius originis stylum sapit. Cui quidem difficultati ea solumnodo ratione occurris, 173 si Latinitate illico donatam hanc disputationem, aut ab ipsomet Caio in Romanorum gratiam Latine simul dixeris exarata. Quæ utraque profecto conjectura a veritate haud absona est. Sic enim pleraque S. Irenæi opera in Latina versione antiquissima, nec non alia generis hujus quamplurima ad nos usque pervenere. » Hæc Freindaller. Inter ea ego ex vestigiis satis claris deprehendisse mihi videor hominem, qui Græce scripserit, post hæc Latina verba latentem, eo indicio quod eadem ita græcissant, ut etiam ex illa lingua versa esse videantur. Pergit Freindaller, ad § 13, ita scribere, postquam monuit in § 11 Caium hunc consentientibus Valesio et Ruinarto, eum esse de quo ad calcem *Actorum S. Polycarpi* legitur : *Acta hæc Caius descripsit e manuscriptis Irenæi, Polycarpi discipuli, cui coœvus fuit; atque idcirco non credendum esse verum cum Irenæo diu versatum Apocalypsin Joannis apostoli contempsisse: Quod si momenta, » inquit ille, suppeterent, unde securi videremur, pertinere hoc fragmentum ad eamdem cum Proclo Disputationem unde suum mutuatus est Eusebius, quodque Caii esse non disputatur, tum profecto hæc nostræ pro eodem vindicæ usque ad exploratam penitus assurerent certitudinem. Memoratus quidem ipsem loco citato Muratorius faventem quamdam huic sententiæ rationem jam protulit, dum ex impudenti adversariorum in supponendis novis scripturis temeritate ansam arripuisse Caium, conjicit, de librorum N. T. canone, quod in fragmento sit, agendi. Cui commodissime id quoque adjici poterit, vel in fragmento ipso quoddam contextus cum disputatione quadam indicari vestigium, quod acutissimi 174 viri effugisse oculos profecto mirandum est. Auctor nimirum facta de epistola Pauli ad Romanos ejusque argumento mentione, verba hæc subdidit : de quibus singulis necesse est a nobis disputari. Cum præterea nullibi cæteroquin in fragmenti hujus integro argumento quidpiam occurrat disputationi tali dissonum, imo universa potius conciliari eidem quam optime vaelant, quid nos ultra morabitur, quominus hoc veneratione dignissimum antiquitatis ecclesiasticæ monumentum denuo revindicemus Caio veteri, cui tot illud rationes vindicant, iis quæ ex adverso stant, sufficenter, quod arbitror, solutis. Hæc ille quidem.**

« *Age vero* » ait Muratorius, « *jam proferamus fragmentum ipsum e vetustissimo codice Ambrosiano decerptum, atque illud eruditorum omnium examini subjiciamus, nullum demendo ex erroribus quibus librariorum imperitia scripturam saturavit atque fœdavit, quanquam nihil ii obstant quominus pretium rei intelligamus. » Sic ille ; ita et cl. Stoschius fragmentum cum omnibus mendis atque erroribus exhibuit; sicuti fecit Gallandius in tomo II *Bibliothecæ sue PP.* ubi in *Caii Fragmentis* illud collocavit. Utinam corrigendi officium viri eruditii in se suscepissent. Cum vero factum id non fuerit, nisi quod in nonnullis locis, quorum facilior est emendatio, cl. Freindaller, fragmentum membratim tractans, veram scripturam reposuit; τὴν σπάρταν ego adeptus sum, quam priores illi adhuc ornandam reliquerant. At boni quid ex his literis tam fœde immutatis expiscari potuerim, aliorum judicium esto.*

# FRAGMENTUM ACEPHALUM

## INCERTI SCRIPTORIS

# DE CANONE SS. SCRIPTURARUM.

I... Quibus tamen interfuit (1), et ita posuit (2). A eo <sup>3</sup> Paulus quasi ut <sup>3</sup> juris studiosum secundum Tertio, Evangelii librum secundo <sup>1</sup> Lucam (3). assumpsisset numeni suo ex opinione concraset (4) <sup>4</sup>. Dominum tamen necipse vidit (5) in

Variæ lectiones.

<sup>1</sup> Fortasse. Liber secundum. Routh. <sup>2</sup> Eum ut jam reposuit Freindaller. <sup>3</sup> Fortasse et. Routh. <sup>4</sup> Fortasse, secum assumpsisset, nomine suo ex ordine conscripsit. Routh.

Mart. Josephi Routh commentarius

(1) *Quibus tamen interfuit.* Si Christi dominire gestæ, non ipsi Apostoli, hic designentur, contradixerit fragmenti auctor verbis Papia, qui, ut supra vidimus, veterem presbyterum securus, hoc de Marco negabat, nempe eum aut ipsum Dominum audivisse, aut sectatum esse, quod quidem ex ore presbyteri a Papia acceptum, dein Hieronymum suffragio suo stabilimentem habes in proœmio *Commentarii super Matthæum*. Taceo de aliis Partibus. Tamen perquam nota est de Marco contraria illa traditio, an et certissima sit dubito, ab Epiphanio in *Hæresi* L, § 6, commemorata, qua is statuitur fuisse ex discipulis lxxii; quod idem de sancto quoque Luca ab eodem Epiphanio narratur ad § 14, prout de utroque evangelista prius positum erat ab eo in *Hæresi* xx, § 4, Hippolytum secuto, si testimoniosis, quæ collocata sunt a Millio ante Evangelia, credendum. Hoc autem cum initio Evangelii S. Lucæ vix conciliari posse, multi viri doctissimi existimarent, neque id miror; aut si fuerit unquam Domini dissipulus Lucas, certe unus τῶν ἀπ' ἀρχῆς αὐτοπτῶν, is non videtur fuisse qui ita scriberet καθές παρέδοσαν ἡμῖν οἱ ἀπ' ἀρχῆς αὐτοπταὶ καὶ ὑπηρέται γενόμενοι τοῦ Λογοῦ. Consentit cum viris illis eruditis fragmenti auctor, ut mox videbis, Luca discipulatu negato, consentit et Eusebius in lib. III *Hist. Eccl.*, cap. 4 et 24, qui et in lib. I, c. 12, ejusd. op. nullum ait existare τῶν διδοκίων catalogum, et si unum ex ilis Barnabam fuisse traditum sit.

Postquam hæc annotaveram, vidi cl. Freindaller in nupera sua bujus fragmenti editione locum ita interpretandum esse censere, quasi interfuisset Marcus Petri concionibus; et si aiat postea, « fortasse cuiquam obrepere posse opinionem Marcum, eum Christo conversatum) ea quibus ipse interfuit, postea scriptis mandasse, idque esse quod fragmenti auctor, iis verbis innuerit. Verum id ipsum apud Papiam antiquissimus presbyter, Aristio, pernegrat; neque fas est evangelistæ Marci personam cum altera Joannis Marci confundere, cuius in Actibus apostolorum cap. xi mentio fit, de quo quidem posteriore simile quid opinandi locus esse videretur. » Hæc ille. Verumtamen, quidquid de Marci discipulatu, ant de Joanne Marco, statuitur, nihilominus potest fieri ut hujusmodi quid auctor fragmenti revera scrisisset: *Marcus discipulus et interpres Petri juxta quod Petrum referentem audierit* (buc usque Hieronymi verba affero, *de Viris Ill.* c. 8), digessit res gestas a Domino, quibus tamen interfuit, et ita posuit. Idem illud de

Petro et Marco habeant, præter presbyterum Papianum Joannem, Irenæus, Clemens Alexandrinus, Origenes, Eusebius Epiphaniusque. Ait Tertullianus quoque lib. IV *adv. Marcion.* cap. 5: *Marcus quod edidit. Petri affirmari, cuius interpres Marcus.* Porro Evangelium hoc a Joanne apostolo comprobatum fuisse tradit Eusebius lib. III *Hist. cap. 24.*

Ad Eusebii verba quod attinet, in lib II *Hist.* cap. 15, et lib. IV, cap. 14 de Marci Evangelio posita, quæ utroque loco ex uno eodemque Clemente, si modo Clementis fuerint hypotyposes illæ, quæ multa, saltem frivola atque absurdâ continebant, desumpta sunt: mihi quidem ita illa concilianda atque interpretanda videntur, ut statuantur ibi Romani Marcum, qui Petri jamdiu fuisse sectator, rogasse, ut que dicta ab eodem essent, conscriberet, et postea secum communicaret. Hoc vero rogatum ubi Petro innotuisset, nec prohibuisse eam rem fieri, neque ut fieret incitasse. Ea vero perfecta, cum Evangelium confectum fuisse novisset, Petrum librum illum auctoritate sua libenti animo comprobasse, ut deinceps in ecclesiis legeretur. Ceterum, quanti faciendum sit Papianum de Marci Evangelio testimonium ex ore Joannis presbyteri acceptum, supra ad Papia Fragmenta admonui, vol. I, pag. 36, quiet primus omnium nominatim de S. Matthæi Evangelio commemoravit.

(2) *Et ita posuit.* Hoc est litteris mandavit, sive composuit.

(3) *Librum secundo Lucam.* Anne liber secundum Lucam? Reposuit et Freindaller secundum, qui recte monuit, antiquitatem bujus epigraphæ seu tituli Evangeliorum ex hoc fragmento ostendi.

(4) *Cum eo Paulus quasi ut juris studiosum secundum assumpsisset, numeni suo ex opinione concraset.* Lineolæ separantes (lineæ post voces secundum, assumpsisset, suo, canscrisset (concriset) a Freindaller additæ) suspicionem meam hiatus omissarum vocum indicant. Spalmata grammatica sunt, eo pro eum, numeni pro nomine, canscrisset pro conscripsisset. Propositio subsequitur, qua periodus finiatur, penitus desideratur. Quæ vero loci hujus explanatio? Irenæus scribit apud Eusebium *H. E.* lib. II, cap. 8, post mentionem de Marci Matthæi que Evangelii: « Lucas quoque sectator Pauli, Evangelium

(5) *Dominum tamen nec ipse vidit, etc.* Videsis quæ paulo supra de hac re annotavi not. 1).

carne : et idem prout assequi potuit (6), ita et A pulis (9). Cohortantibus<sup>2</sup> condiscipulis et episcopis, suis (10) dixit : Conjejunate mihi hodie triduo, et quid cuique fuerit revelatum, 178 alterum

## Variae lectiones.

<sup>5</sup> Incipit reposuit Freindaller. <sup>6</sup> Fort. Quarto, Evangelium. Routh. <sup>7</sup> Fort. Is cohortantibus. Routh.

Mart. Josephi Routh commentarius

Evangelium a Paulo prædicatum litteris manda- B rem, Irenæum. Clementem Alexandrinum. Tertulianum, Julium Africanum, Origenem, Cyprianum, Novatianum, auctorem *Computi de Pascha*, Victorinum, Petrumque Alexandrinum in *Canone v*, sed etiam, regnante Hadriano, Celsum apud Origenem lib. II, cap. 32, medioque sæculo tertio antitrinitarios auctore Novatiano in libro *de Trin.* cap. 24. Adde quod ex aliis scriptoribus retulit Eusebius, ipsum Lucæ Evangelium una cum duobus alteris Evangelii a Joanne apostolo fuisse comprobatum. Vid. lib. III *Hist.* cap. 24.

Evangelium a Paulo prædicatum litteris manda- B rem, Irenæum. Clementem Alexandrinum. Tertulianum, Julium Africanum, Origenem, Cyprianum, Novatianum, auctorem *Computi de Pascha*, Victorinum, Petrumque Alexandrinum in *Canone v*, sed etiam, regnante Hadriano, Celsum apud Origenem lib. II, cap. 32, medioque sæculo tertio antitrinitarios auctore Novatiano in libro *de Trin.* cap. 24. Adde quod ex aliis scriptoribus retulit Eusebius, ipsum Lucæ Evangelium una cum duobus alteris Evangelii a Joanne apostolo fuisse comprobatum. Vid. lib. III *Hist.* cap. 24.

(8) *Evangeliorum.* Legendum *Evangelium*, aut potius *Evangelii librum*, ait Freindaller, quod supra habes.

(9) *Ex discipulis ἐκ τῶν μαθητῶν*; vid. et infra. Fortasse statim post legendum, *Is Cohortantibus*, cum vocula is voce antecedente absorpta fuisse videatur.

(10) *Cohortantibus condiscipulis et episcopis suis*, etc. Confirmat Clemens Alex. Apud Eusebium *H. E.* vi, 14. Scripsérat enim ille in *Hypotyposibus* suis, Joannem, omnium evangelistarum postremum, cum videret in aliorum Evangelii ea que ad corpus Christi pertinent, tradita esse, ipsum divino Spiritu afflatum spirituale Evangelium familiarium suorum rogatu conscripsisse. Narrat et ipse loco modo memorato Eusebius, lib. III *Hist.* e. 24, Joannem, cæteris ab eo Evangelii approbat, res gestas a Christo ante incarceratum Baptistam, cum rogatus esset, in Evangelio tradidisse. Hæc Clemens, Eusebiusque. Proxime accedat Victorinus, qui sub finem, sæculi tertii floruit; ita enim ille de Joanne apostolo in *Commentario ei ascripto in Apocalypsim*, p. 1253 in *Biblioth. Parisinæ PP.* tomo I : *Nam et Evangelium postea scripsit. Cum essent Valentinus et Cerinthus et Ebion, et cæteri scholæ Salanæ, diffusi per orbem, convenerunt ad illum de finitimis provinciis omnes et compulerunt ut ipse testimonium conscriberet.* Epiphanius quoque *Hæres.* L, num. 12, dum memorat propositum illud divinam Christi naturam astriundi, hæc scribere pergit : Αὐτὸν ὥστερον ἀναγκάζει τὸ ἄγιον Ηὔεντα τὸν Ἰωάννην παραιτούμενον εὐαγγελισαθεὶς δὲ εὐλόγειαν καὶ ταπεινοφροσύνην ἐπὶ τῇ γεραλέᾳ αὐτοῦ ἡλικίᾳ. — Metà ἵκανα ἔτη του διατρίψαι αὐτὸν ἀπὸ (*for.* ἐπι) τῆς Ἀσίας, ἀναγκάζεται ἐκβέσθαι τὸ Εὐχρηστὸν, p. 434, ed. Petavii. Ait præterea Hieronymus, *de Viris Ill.* cap. 9 : *Joannem novissimum omnium scripsisse Evangelium, rogatum ab Asia episcopis, adversus Cerinthum aliasque hæreticos, et maxime tunc Ebionitarum dogma consurgens, qui asserunt Christum aucte Maram non fuisse.* Eadem autem ac plura habet idem Hieronymus in proemio *Commentarii super Matth.* quæ brevi isthuc fragmento maxime affinia sunt, ibi enim additur *ecclesiasticam narrare historiam* cum a fratribus cogeretur ut scriberet, ita facturum se respondisse, si indictio jejunio in commune omnes Deum deprecarentur, quo expleto, *revelatione saturatum illud proarmum e cælo veniens eructavisse : In principio erat Verbum ; et Verbum erat apud Deum : et Deus erat Verbum : Hoc erat in principio apud Deum.* Quod autem ad indictum jejuniū attinet, quod nonnulli pro suspecto habuerunt, quia nemo ante Hieronymum jejuniū meminisset, ejus nunc demum nobis testis est auctor iste Hieronymus duobus fere sæculis antecedens. Imo moris hujus apostolici in rebus magni momenti observati dabunt exemplum *Actus Apost.* capite

(6) *Potuit*, For. hypostigme, prout feci, pro puncto poni debet, necue enim huic loco quædam desse cum Freindallero existimandum est.

(7) *Ita et a nativitate Joannis incipet dicere.* Error calami pro *incipit*. Freindaller. Hinc interea firmantur priora illa Evangelii Lucæ capita quæ ei abjudicare hæretici cum veteres tum recentiores gestierunt. Est quoque notatu dignum agnovisse eamdem hanc Evangelii partem non tantum omnes quos hic memorabo, scriptores, Justinum Marty-

nobis enarremus (11). Eadem nocte revelatum Andreæ (12) ex apostolis, ut recognoscentibus cunctis Joannis<sup>7</sup> suo nomine cuncta describeret (13). Et ideo licet varia singulis Evangeliorum libris principia 179 deceantur (14), nihil tamen differt credentium fidei (15)<sup>8</sup>, cum uno ac principali (16)

## Variae lectiones.

<sup>8</sup> Joannes. Freindall. <sup>9</sup> Fides. Freindall. <sup>10</sup> Fortasse addend. Domini. Routh. <sup>11</sup> Fort. quod prophetarum. Vide not. Routh. <sup>12</sup> Fort. secundo. Routh. <sup>13</sup> Fort. præclaro. Routh.

Mart. Josephi Routh commentarius.

xiv, comm. 22 : *Et cum constituerent illis per singulas ecclesias presbyteros, et orassent cum jejunationibus, commendaverunt eos Domino.*

(11) Alterutrum nobis enarremus. H. e. an fuerit Evangelium rogatu eorum conscribendum, necne.

(12) *Eadem nocte revelatum Andreæ etc.* Singulare narrationis argumentum. Refert quid simile de Joannis Evangelio S. Hieronymus: nec minus lectu dignus de hoc Eusebius, *H. E.* lib. iii, c. 24. Unicum vero nullibi alias repertum, participatio sancti Andreæ est in hoc labore evangelico. Tandiune Andreas superstes? Testibus quippe Eusebio ac Hieronymo, Joannes sero admodum, redux nimirum ab exilio, Nerva Trajanove Augustis, Evangelium suum scripsit. Ea tamen temporis designatione non firmiter adeo contestata est, ut non alteri breviori a relegatione illius in Patmon insulam sub Domitiano, locus pateat. Potuisse porro attingere hos annos Andream, quis ibit insicias. cum ob multa vastissimaque Apostoli hujus itinera, quæ in historiis antiquissimis commemorantur, autumandi suggeratur ratio pervenisse illum ad prægrande senium, donec ab Ægæa, Achaia proconsule, crucis suspendorum damnaretur, FREINDALLER. — In regionibus ab Asia non longe remotis Evangelii prædicasse Andream, fidem facit idoneus auctor Gregorius Nazianzenus, *Orat.* xxv, p. 438, edit. Paris, ubi Epirum huic apostolo provinciam fuisse ait. Porro narrat Hieronymus, c. 7, lib. de Viris ill. oca S. Lucæ cum reliquiis Andreæ apostoli ad Constantiopolim vicesimo Constantii anno translata esse; ubi ex Philostorg. *Hist Eccl.* lib. iii, c. 2, notavit Fabricius, ex Achaia translatas esse; SS. Andreæ et Lucae reliquias.

(13) *Joannis suo nomine cuncta describeret.* Manifeste Joannes. FREINDALLER De divino hoc Evangelio dignum notatu est verba ex eo adducta videri sub initium sœculi Ecclesia secundi ab Ignatio in *Epistola ad Philadelphenses*, § 7, quod et a presbyteris factum esse, qui Apostolorum discipuli fuerunt, refert Papias, aut saltem ipse Irenæus, lib. v, *contra Haeres.*, cap. ult. A. Celso itidem apud Origenem locis duobus. lib. ii, c. 37 et c. 54, Hadriano regnante Joannis Evangelium vel indicatum vel allatum est. Addas Justinum M. medio sœculo secundo idem adducentem in *Apologia ad Antoninum Pium*, Hadriano qui successit, § 61, p. 71, ed. Benedictin. Ut ulterius progrediamur in hac quidem re, nihil opus.

(14) *Principia deceantur.* Viderit, inquit Tertullianus, si narrationum dispositio variavit (sc. apud Evangelistas), dummodo de capite fidei conveniat, lib. iv, *adv. Marcion.*, cap. 2. Voce enim *principia magis putem capita seu propositiones* significari, quippe cum in ore omnibus sit doceri principia sive capita fidei, quam proemia seu præfationes, et si contrarium quid suadere videatur capitulum tertium *Responsorum* a Victore Capuz episcopo S. Polycarpo adscriptarum, ubi haec sunt: *Rationabiliter Evangelistæ principiis diversis utuntur quamvis una eadem evangelizandi eorum probetur intentio.*

spiritu declarata sint in omnibus omnia de nativitate, de passione, de resurrectione, de conversatione (17)<sup>10</sup>, cum discipulis suis, et de gemino ejus adventu, primo in humilitate despectus, quod ro (18).....<sup>11</sup>, secundum<sup>12</sup> potestate regali præclarum (19)<sup>13</sup>, quod futurum est. Quid ergo

## Variae lectiones.

<sup>8</sup> Joannes. Freindall. <sup>9</sup> Fides. Freindall. <sup>10</sup> Fortasse addend. Domini. Routh. <sup>11</sup> Fort. quod prophetarum. Vide not. Routh. <sup>12</sup> Fort. secundo. Routh. <sup>13</sup> Fort. præclaro. Routh.

Matthæus, ut Hebreas scribens, genealogiæ Christi ordinem texuit, ut ostenderet ab ea Christum descendisse progenie de qua eum nasciturum universi Prophetæ cecinerant. Joannes autem ad Ephesum constitutus, qui (sic) legem tanquam ex gentibus ignorabant, a causa nostræ redēptionis Evangelii sumpsit exordium, etc., etc., Nihil ergo contrarium reperitur, ubi licet diversis scriptis, ad camden tamen patrum pervenitur, pag. 32 Appendix Ignatianæ ab Ussorio edita Londini anno 1647; primum vero Polycarpi isthæ ex vetustissima super quatuor Evangelia Cateha a Feuardentio ad *Notas Irenæanas*, lib. iii, cap. 3, translatâ fuerant. Annotat hæc quoque Freindaller: Eximium profecto posteris testimonium collata evangelicis hisce scriptoribus inspirationis, quis, utut diversis in deductione historicâ usi exordiis, adeo tamen a communi impulsore suo, sancto nimirum, uno *principalique Spiritu*, concordanter directi sunt, ut acta fere præcipua, in horum libris singulorum, haud discongrue consignata reperiāntur. Recenset ea auctor hoc ordine, ut ad historiam nativitatis Jesu Christi, passionis, resurrectionis, conversationis cum discipulis, nempe a resurrectione, geminique ejus adventus, veluti potissima capita, cuncta reducat. Ilæ ille. Inter ea vero convenienter, ut opinor, cum auctore Fragmenti hujus de *Canone Novi Test. S. Hieronymus in Epistola ad Pamachium*, quæ est de optimo genere interpretandi, hoc posuit: *Sermonum varietus spiritus unitate concordat*, p. 373, ed. Frobenii,